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MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES
_EVALUACION DE OFERTAS - CONTRATACION DIRECTA

INFORME DE EVALUACION N° 13 2017

CONTRATACION DIRECTA N° 82/2017 —*ADQUISICION E INSTALACION DE EQUIPAMIENTOS
PARA CAMIONETAS” 1D N° 333.734.-

Introduccion.

El presente informe tiene por objeto la evaluacion de las ofertas presentadas del procedimiento de Contratacion
Directa N" 82/2017 - “ADQUISICION E INSTALACION DE EQUIPAMIENTOS PARA
CAMIONETAS™ 1D N° 333.734.-

1. Régimen Legal

Este informe se sustenta en la disposicion del articulo 10. inciso 9 del Decreto N° 21.909/03, reglamentario de la
Ley N® 2.051/03 ~De Contrataciones Publicas™. que senala: “Atribuciones. Las Unidades Operativas de
Contratacion (UOC) tendrdn las siguientes atribuciones: Establecer las especificaciones técnicas y denis
condiciones para la contratacion directa, tramitar las invitaciones, responder a las aclaraciones y comunicar
tas enmiendas, recibir, custodiar las ofertas recibidus, evaluar las ofertas y _recomendar la_adjudicacion
cuando no se constituya un Comité de Evaluacion, v elevar la recomendacion a la Autoridad Administrativa

superior, st correspondiere”.

2. Antecedentes
a) N° de PAC: ID 333.734

b) Disponibilidad Presupuestaria: Cuenta con Certificado de Disponibilidad Presupuestaria previsto
para ¢l efecto. en el Presupuesto General de la Nacion asignado a este Ministerio.

¢) Publicacion: En el SICP en fecha 9/08/17

d) Invitacion: Se ha cursado invitacion a las siguientes empresas:
- LAZARO SILVINO DO NASCIMENTO

- ENRIQUL JAVIER SALOMON TROVATO

- CHACOMER AUTOMOTORES SOCIEDAD ANONIMA

- HERIMARC S.R.L.

- MIGUEL ANTONIO REYNAL VELA

¢) Adendas y Aclaraciones: La Convocante ha emitido adendas:
- Adenda N° 1. Anexo B Datos de la Contratacion;
-Adenda N° 2. Anexo B Prorroga de Presentacion y Apertura de Ofertas.

3 Acto de Apertura

Por Acta de Apertura N° 28 sc informa que en fecha 29 de agosto del aiio dos mil diecisiete. en la Oficina del
Dpto. de Contratacion Directa. dependiente de la Unidad Operativa de Contratacion del Ministerio de Obras
Publicas v Comunicaciones. sito en Oliva ¢/ Alberdi, Edificio Ex LAP. se da inicio al Acto de Apertura del
Llamado CD N° 82/2017. segin lo indicado en la Carta de Invitacion. presentando sus ofertas las siguientes
Empresas:

- PRECIO TOTAL
N EMPRESA IVA incluido (GUARANIES)
LOTE 1
1 TOPOCAR de Miguel Antonio Reyual Vela Gs. 99.984.000
2| HERIVARCSRL. Gs. 51.350.000

Se deja constancia de la presentacion de la documentacion conforme al siguiente resumen:

i P 7

E Formulario de I: Declaracion de I)"-LLm-"i!:fnl'qm Beclaracifiy Constancia del | $Antidad Do
EMPRESA i m(l;lfl‘”? L Mantenimiento I'I"cn'(ll“(ll ‘II'I Jurada Art. 40 -"i'll’E‘ /IL‘ hojas Copias

S de Ofertas tenficad of v Art 20 ’ foliadas
Firmante = /

| TOPOCAR de Miguel ) " & s N Presgnta N7 A No

L ikisponte Revni ¥ ot Presenta Presenta Active en el SIPE Presenta Fs. 32 PGSt
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I's. 9

" < . I Activoen ¢l I Presenta N7
CRIMARC SR resenti resent Ac el SIPE 5 | L
HERI Presenta Presenta Aetnvo en el SIPI SIPL *. 1 463415

Mo
presenta

Se deja expresa constancia de cuanto sigue:

1) La propuesta del oferente pasara al Comité de Evaluacion de Ofertas para su examen, andlisis v calificacion.

4. Verificacion de la documentacion presentada.

a. Documentacion presentada.

Con el sistema de "CUMPLE — NO CUMPLE™. se ha realizado el estudio de los documentos presentados por el
oferente. para comprobar el cumplimiento de las condiciones establecidas en el mismo. El resultado del estudio

se resume en la Planilla de Verificacion de Documentos solicitados conforme se detalla a continuacion:

Ine DOCUMENTOS TOPOCAR de Miguel HERIMARC S.R.L.
e ANEXO L = Documentos de la Oferta: Antonio Reynal Vela RUC 80004379-0
RUC 1391893-9

Documentos comunes para Personas Fisicas y Juridicas.

al [ Formulario de Oferta * CUMPLL CUMPLE

| b Garantia de Mantenimicento de Olerta® CUMPLLE CUMPLLE

Declaracion  jurada  de no hallarse  comprendido  en las
prohibiciones o limitaciones para  contratar establecidas en ¢l
articulo 40 v de integridad conlorme al articulo 20, ine. “w™.
ambos de la Ley N7 2051403, de acuerdo con lo dispuesto en la
Resolucion N® 330/07 de la Direecion General de Contrataciones
Puablicas, *

<)

CUMPLE CUMPLLE

Declaracion Jurada en la que se garantice que ¢l olerente no se
cncuentra involuerado en pricticas que violen derechos de los
menores estipulados en la Constitucion Nacional. los Convenios
[38 » 182 de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT). ¢l
Cadigo del Trabajo. Codigo de la Ninez v la Adolescencia, demas
| leves v normativas vigentes en la Repuablica del Paraguay.
[ conforme al formato aprobado por la Dircccion Nacional de

dy CUMPLL CUMPLE

Contrataciones Publicas en la Resolucion DNCP N 941/2010.

Documentos legales para Oferentes individuales que sean
Personas Fisicas.

Fotocopia simple de Ta eédula de identidad del firmante de la

i) .
olerta®.

CUMPLL NO APLICA

. (';;Ill,l\:i‘ll‘lciil de Inseripeion en el Registro Unico de Contribuyventes CUMPLE NO APLICA
2l - I

B z .i 7 .' ‘.-"‘.‘ . e : I 4 o ) )
o) }_l.?lnuipll simple de su Certilicado de Cumplimiento Tributario CUMPLIE: NO APLICA
Vigente

i Tolocopia simple de la patente Municipal del Oferente
d} CUMPLE NO APLICA

En el caso que suseriba la oferta otra persona en su
representacion. deberd acompanar una Totocopia simple de su
cedula de identidad v una lotocopia autenticada del poder
suliciente otorgado por Escritura Pablica para presentar la oferta
v representarlo en los actos de la licitacion. No ¢s necesario que
¢l Poder esté inscripto en el Registro de Poderes.®

]

NO APLICA NO APLICA

: [} FFotocopia simple del Cumplimiento Tributario Vigente CUMPLE TNO APLICA

S

/

Documentos legales para Oferentes individuales que sean
Personas Juridicas

|
)ﬁ Pig.

8]
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Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia
legal de Ta persona juridica tales como la Eseritura Pablica de
a) Constitucion v protocolizacion de los Estatutos Sociales. .os NO APLICA CUMPLE
estatutos deberan estar inseriptos en la Seecion Personas Juridicas
de la Direceion de Registros Publicos, ®

Constancia de Inscripeion en el Registro Unico de Contribuyentes

- RUC

b) NO APLICA CUMPLE

Documentos de Identidad de los representantes o apoderados de

Y AP . TINPL
la Socicdad. copia simple. NEARLIEA SRMELE

]

Fotocopia simple de los documentos que acrediten lus lacultades
del firmante de la olerta para comprometer al olerente. Lstos
documentos pueden consistir en: un poder suliciente otorgado por
d) Eseritura Pablica (no es necesario que esté inseripto en ¢l Registro NO APLICA CUMPLE
de Poderes): o los documentos socictarios que justiliquen la
representacion del firmante. tales como las actas de asambleas
de directorio en el caso de las sociedades andnimas

Fotocopia simple del Certificado de Cumplimiento Tributario |
¢ Vigente NO APLICA | CUMPLE

I FFotocopia Simple de la Patente Municipal del Oferente

NO APLICA CUMPLI

Conforme a los criterios de calificacion requeridos en el PBC. y con base a lo establecido en el Art. 40, incisos
“a”y "b". ha procedido a verificar si alguno de los oferentes de la oferta que se constituye como la mas solvente,
se encuentran comprendidos en alguna de las prohibiciones del precepto legal citado. seguin el siguiente cuadro:

Inciso a): Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el )
oferente o sus representantes. se hallan comprendidos en el presupuesto del inciso "a" | No se observan registros
del Articulo 40,

Inciso b): Verificara por los medios disponibles, si ¢l Oferente v los demds sujetos
individualizados en las prohibiciones contenidas en la Ley N° 1626/00 "De la Funcion
Publica". aparecen en la base de datos del SINARH o bien de la Sccretaria de la
Funcién Publica

No se observan datos (*)

(*) Se analizo la base de datos del SINARH.

5. Verificacion de la capacidad Técnica de los Oferentes.

Conforme al memorandum D.A N° 833/2017, la Direccion de Bienes y Suministros en su parte periinente expresa cuanto
sigue:

3.1. EXAMEN PRELIMINAR.
1) Acta de Apertura; [ os oferentes no realizaron ninguna constancia.
2) Se procedio a evaluar las ofertas presentadas.
3) No se han observado errores atitmeéticos en las propuestas.

4) ANALISIS DE LA EVALUACION:

Experiencia:
| FACTORES HERIMARC TOPACAR de
| S.R.L. Miguel Antonio
I Reynal Vela
| 1. Que cuente como minimo 3 (tres) afios, (2014, 2015 y 2016) de existencia legal | CUMPLE CUMPLE
en el mercado, para lo cual se debe presentar copia de apertura de negocios en la
| SSET y pago de patente Municipal al dia.
| 2. Copias de contratos ejecutados de provision o facturaciones finales de | CUMPLE CUMPLE
Provision de bienes de equipamientos para camionetas, de los 3 (tres) ultimos /
afios (2014, 2015, 2016) en los cuales se corrobore que el monto del volumen de
venta del bien licitado corresponde como minimo al 30 % del valor de su oferta. El h f
| monto se obtendra de fa sumatoria de los tres (3) afios. % - Y

QJ_ Pag. 3
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L o L | ]

LA EMPRESA HERIMARCS.R. L

* Punto 1 (CUMPLE). presenta copia de apertura de negocios en la SSET y pago de Patente Municipal al dia. En el
formulario de inscripcion en la SSET figura como actividad principal del negocio: Ventas de partes, piezas y accesorios
de vehiculos automotores, segun los documentos de la verificacion realizada en el SIPE (Patente Municipal Activa). En la
que consta que posee la patente Municipal Activa.

e Punto 2 (CUMPLE) con las copias de contratos y facturas (MEU N° 35809/17) para el efecto, fueron presentadas en los
folios N° 7 al 12

LA EMPRESA TOPOCAR de Miguel Antonio Reynal Vela
. Punto 1 (CUMPLE)- presenta copia de apertura de negocios en la SSET y pago de Palente Municipal al dia. En el
formulario de inscripcion en la SSET figura como actividad principal del negocio: Alquiler y arrendamiento de
maquinaria para la construccion sin operario, fueron presentadas en los folios N° 3 al 5

. Punto 2 (CUMPLE)- con las copias de contratos y facturas, para el efecto, fueron presentadas en los folios N° 35 al
42

V. Otros Documentos.

'|HERIMARC S.R.L. TOPOCAR de Miguel
Antonio Reynal Vela

1. Que cuente como minimo 3 (tres) afios, (2014, 2015 y 2016) de
existencia legal en el mercado, para lo cual se debe presentar copia

de apertura de negocios en la SSET y pago de patente Municipal al CUMELE CUMRLE
dia.

2. Copias de contratos ejecutados de provision o facturaciones

finales de Provisién de bienes de equipamientos para camionetas,

de los 3 (tres) ultimos arios (2014, 2015, 2016) en los cuales se CUMPLE _ CUMPLE

corrobore que el monto del volumen de venta del bien licitado
corresponde como minimo al 30 % del valor de su oferta. El monto
se obtendra de la sumatoria de los tres (3) afios.

3. Certificado de origen Nacional expedido por la Direccion General
de Desarrollo Empresarial, dependiente del Ministerio de industria y|
comercio. La omision de la presentacién de la documentacion para| NO CUMPLE

la aplicacion de dicho margen, no supone la descalificacion del GUMPLE
oferente, sino simplemente fa no aplicacién del margen previsto.
4. Certificado de Cuenta Bancaria. CUMPLE CUMPLE

Solicitud de Documentos:

e (%) Por nota SCEO N° 415/17 fue solicitado a la Empresa HERIMARC S.R.L, documentos y remitié segun MEU N°
35809/17, punto 1 (CUMPLE) presenta copia de apertura de negocios en la SSET y pago de Patente Municipal al dia. En
el formulario de inscripcion en la SSET figura como actividad principal def negocio: Ventas de partes, piezas y accesorios
de vehiculos automotores, segin los documentos verificacion realizada en el SIPE (Patente Municipal Activa).

e Punto 2 (CUMPLE) con las copias de contratos y facluras (MEU N° 35809/17) para el efecto, fueron presentadas en los
folios N* 7 al 12

s Punto 3 (NO CUMPLE) No presenta Certificado de Origen Nacional

s Punto 4 (CUMPLE) con Certificado de Cuenta Bancaria Activo, (MEU N° 35809/17) folio N°® 2 (DOS)

. (*) Por nota SCEQ N° 416/17 fue solicitado a la Empresa TOPOCAR de Miguel Antonio Reynal Vela,
documentos y remitio segun MEU N° 35827/17, punto 1 (CUMPLE) presenta copia de apertura de negocios en fa SSET
y pago de Patente Municipal al dia. En el formulario de inscripcién en la SSET figura como actividad principal del
negocio: Alquiler y arrendamiento de maquinaria para la construccion sin operario, fueron presentadas en los folios N° 3
al5

. Punto 2 (CUMPLE) con la presentacion de las copias de contratos y facturas, para el efecto, fueron presentadas en
los folios N° 35 af 42

. Punto 3 (CUMPLE) con la presentacion de Certificado de Origen Nacionalcon(MEU N° 35809/17) Folio 5 (cinco) de
su oferta.

. Punto 4 (CUMPLE) con Certificado de Cuenta Bancaria Activo, (MEU N° 35809/17) folio N° 6 (seis)

5. ANALISIS DEL PRECIO OFERTADO

NCP N°/9/56 y 1173/16 “....
Evalyacion de los precios

Segtin las disposiciones vigentes a la fecha. se realiza el anélisis respectivo a las Resoluciones
que establecen directrices relativas a la estimacion de costo se aprueba el Criterio para |
ofertados en los procesos de contrataciones...”

Pag. 4
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DESGLOSE DE PRECIOS OFERTADOS: con relacion a los precios referenciales (Res. DNCP N° 1173/16), fueron
solicitados documentos referentes a Desglose de precios ofertados a las firmas:

HERIMARCS.R.L, remitié desglose de precios unitarios ofertados, los mismos son considerados “No aceptables” para la
Convocante, porque los precios ofertados en algunos de sus items son elevados y en otros por debajo de los parametros
establecidos en relacion a los precios referenciales establecidos por la convocante. (Ver Anexo C).

Los precios unitarios ofertados TOPOCAR de Miguel Antonio Reynal Vela, los mismo son considerados como “No
Aceptables”, debido a que superaron ampliamente a los parametros establecidos en las disposiciones legales de la DNCP
(Ver Anexo C del presente Informe). Por ende, se sugiere Declarar Desierto, segin Art. 30° inc c) de la Ley N° 2051/03 de
Contrataciones Publicas.

6. MARGEN DE PREFERENCIA

Margen de Preferencia para productos nacionales. Se aplicara el margen de preferencia nacional de conformidad a la
legislacion vigente. La acreditacion de Origen Nacional del Producto, en el marco del proceso de contratacién, seré a través
del Certificado de Origen Nacional, expedido por Autoridad competente. (La no presentacion no sera causal de
descalificacion de ofertas)

"El Oferente TOPOCAR" de Miguel Antonio Reynal Vela, presento el certificado correspondiente, en folio 5 de su carpeta de
oferta.
“El Oferente HERIMARC SRL, no presenta.

Con fa aplicacion del criterio respectivo, la oferta presentada por el oferente HERIMARC SRL, se mantiene como la mas
baja.

7. Para el analisis de los criterios de evaluacion fueron redactadas Notas a los oferentes, referente a solicitud
de documentos de caracter formal, segtin siguiente detalle:

HERIMARC S.R.L: (Nota SCEO N° 415/2017)
TOPOCAR de Miguel Antonio Reynal: (Nota SCEQ N° 416/2017)

- Se solicitd copias de contratos ejecutados o de facturaciones finales de Provision de Conos de sefalizacion, de los 3
(fres) uitimos afios (2014, 2015, 2016), Se aceptan de Instituciones Publicas y Privadas. Podran presentarse la
cantidad de documentos que fueran necesarios para acreditar que sumados alcancen volumen de facturacion
equivalente al 30% del monito total de la oferta (se calculara el promedio tltimos 3 arios mencionados)

Se solicité Certificado de origen Nacional emitido por la Direccion General de Desarrolfo Empresarial del Ministerio de
Industria y Comercio. (La no presentacion no sera causal de descalificacion de ofertas)

- Desglose de Precios.
Cerlificado de Cuenta Bancaria
- Especificaciones Técnicas de los bienes
- Presenta todos los documentos solicitados a traves del MEU N* 335809/3582717

8 CONCLUSION FINAL:

La modalidad de contratacion del presente Llamado es de Contrato Abierto, los montos minimos y maximos a adjudicar a los
oferentes que cumpliesen con todos los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones por cada lote serian los siguientes:

| PRECIO TOTAL Monto minimo a Monto méaximo a
| EMRRESA IVA INCLUIDO(gs) Contratar Contratar
! Segun oferta
| HERIMARC S.R.L Gs. 51.350.000 99.000.000 157.000.000
| TOPOCAR (de Miguel Antonio Reynal | o 49 954 000 99.000.000 157.000.000
Vela) e ; i

Observacion: Se sugiere DECLARAR DESIERTO, debido a que las firmas HERIMARC S.R.L. y TOPOCAR de Miguel
Antonio Reynal Vela, si bien CUMPLEN con todos los criterios establecidos en los puntos del PBC, no se puede sugerir su
Adjudicacion, considerando que los precios unitarios ofertados por los mismos, se encuentranafuera los parametros
establecidos con relacion a los precios referenciales establecidos por la convocante. (Ver Anexo Q). La Peclaracion Desierta
del llamado, se realiza en virtud al Art. 30° inc. c) de la Ley N° “Conlrataciones Public

Pag. 5
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Se adjunta el "ANEXO A" Cuadro Comparalivo de Oferta, “Anexc B” Volumen de Ventas — nivel de facturacion y Anexo C
Analisis de precios ofertados

6. Conclusion v recomendacion

Teniendo en cuenta lo expuesto en el presente informe. traemos a colacion lo establecido en el Articulo 30.-
DECLARACION DE LICITACION DESIERTA. de la Ley 2051/03 ~De Contrataciones Puablicas™ Una
licitacion se declarard desierta, mediante resolucion de la mdxima autoridad de la Convocante, en los
siguientes casos: (...) b) que ninguna de las ofertas reina las condiciones exigidas en las bases de la licitacion o
se apartard sustancialmente de ellas.

POR TANTO. en virtud a las consideraciones expuestas en el presente Informe de Evaluacion. esta Unidad
Operativa de Contratacion concluye en recomendar DECLARAR DESIERTO el presente llamado. considerando
el Art. 30 Declaracion de Licitacion Desierta inc. b) de la Ley 2051/03 de ~“De Contrataciones Pablicas™, citado
precedentemente.

Se eleva cl presente Informe de Evaluacion de Ofertas con la recomendacion de declaracion desierta a la
Maxima Autoridad del Ministerio de Obras Piblicas y Comunicaciones. para la prosecucion de los tramites
administrativos pertinentes.

Titular de la Direccion de la Unidad Operativa de Contrataciones

Titular de la Sub UOC o representante

Asuncion. YA de setiembre de 2017
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